
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Свободненская средняя общеобразовательная школа» 

(МАОУ «Свободненская СОШ») 

238162, Калининградская область, Черняховский р-н, п. Свобода, ул.Школьная,13 

 

ПРИКАЗ 

 «11» марта 2025 года                                                                                                  № 42/1 

Об организации отдыха детей и их оздоровления в 2025 году  

  

Во исполнение письма Управления Роспотребнадзора по Калининградской области от 

21.02.2025 года №39-00-08/04-786-2025 «Об организации отдыха детей и их оздоровления», 

с целью заблаговременной подготовки к функционированию летних пришкольных 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, на основании приказа УО №44/4 

от 11.03.2025г. 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Возложить ответственность за организацию отдыха детей и их оздоровления в 2025 году на 

Хардину Д.В., учителя начальных классов. 

1.1.  Хардиной Д.В., ответственной за организацию отдыха детей, обеспечить организационную 

работу по подготовке МАОУ «Свободненская СОШ» к проведению летней 

оздоровительной кампании:  

- подать заявку на санитарно-эпидемиологическую экспертизу в ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Калининградской области» (г. Калининград, ул. Фрунзе, д. 50) 

и получить экспертное заключение проведения санитарно-эпидемиологической 

экспертизы;  

- подать заявление в Управление Роспотребнадзора по Калининградской области (г. 

Калининград, ул. Иванникова, д. 5) о выдаче санитарно-эпидемиологического заключения 

в форме электронного документа через Единый портал государственных услуг с 

прикреплением соответствующих документов в электронной форме, подписанных 

усиленной квалифицированной электронной подписью. К заявлению приложить 

экспертное заключение проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы. 

Санитарно-эпидемиологическое заключение должно быть получено не позднее 5 дней до 

планируемых дат открытия организаций отдыха детей и их оздоровления; 

- в своей работе руководствоваться санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»; СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»; Постановлением Главного 

государственного врача по Калининградской области от  10.02.2025  №4 «О профилактике 

инфекций, передающимися клещами, в эпидемический сезон 2025 в Калининградской 

области»; 

- для своевременного предоставления сведений в Управление Роспотребнадзора 

руководствоваться письмом от 21.02.2025 года №39-0008/04-786-2025 «Об организации 

отдыха детей и их оздоровления».  

1.2. В целях выполнения пункта 6 статья 12.2 Федерального закона от 24.07.1988 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка» уведомить Министерство образования 

Калининградской области об изменении сведений о организации, внесенных в реестр 



организаций отдыха детей и их оздоровления, в течение 10 рабочих дней со дня 

возникновения таких изменений. Документы, подтверждающие достоверность таких 

изменений, могут быть представлены в форме электронных документов. 

1.3. Организовать отдых, занятость детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей из многодетных и неполных семей, детей безработных граждан, состоящих на 

профилактическом учете в органах внутренних дел, а также детей других категорий, 

нуждающихся в особой заботе государства на базе летних оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей.  

1.4. Организовать проведение тематических лагерных смен в лагерях дневного пребывания 

(патриотическая, военно-патриотическая, профилактика дорожного движения, 

профилактика асоциальных явлений в подростковой среде, «Движение первых» и др.).  

1.5. Разработать и обеспечить реализацию краткосрочных дополнительных 

общеобразовательных программ, в том числе адаптированных, в период летних лагерных 

смен. Подачу заявлений на зачисление по дополнительным программа производить 

преимущественно (60 %) с использованием Единого портала Госуслуги. 

1.6. Принять меры к максимальному охвату организованными формами отдыха и занятости 

детей и подростков, состоящих на внутришкольном учете в образовательных организациях, 

на профилактическом учете в ПДН МО МВД России «Черняховский».  

1.7. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди несовершеннолетних о 

недопустимости совершения самовольных уходов, формах ответственности 

несовершеннолетних за совершение противоправных деяний.  

1.8. До начала летней оздоровительной кампании нформировать несовершеннолетних и их 

родителей (законных представителей) об услугах, предоставляемых несовершеннолетним 

в летний период 2025 года, посредством средств массовой информации, информационных 

порталов в сети Интернет, стендов.  

1.9. При организации питания принять дополнительные меры по обеспечению детей 

полноценным качественным безопасным питанием в соответствии с физиологическими 

потребностями. 

1.10. Проработать вопрос изоляции лиц с признаки инфекционных заболеваний 

(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела), маршрутизации детей на 

случай экстренной госпитализации больных детей.  

1.11. Организовать подготовку педагогических кадров, направляемых для работы с детьми в 

летний период.  

1.12. Включить в планы работы летних пришкольных оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей разделы по информационно - разъяснительной  работе с детьми  по 

профилактике дорожно – транспортного травматизма, пожарной безопасности, безопасном 

поведении на воде, профилактике терроризма, экстремизма, употребления алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, наркотических и психотропных средств, психоактивных 

веществ, профилактике табакокурения, о случаях насилия и жестокого  обращения с ними, 

по информированию об уголовной ответственности за совершение преступлений и 

правонарушений, по профилактике чрезвычайных происшествий  с несовершеннолетними. 

2. Хардиной Д.В., советнику по воспитательной работе, организовать в период летней 

оздоровительной кампании проведение смены «Содружество Орлят России». 

 

3. В целях профилактики инфекций, передающимися клещами, в эпидемический весенне-

летний сезон 2025, Рудаковой Н.В., завхозу: 

         - неукоснительно выполнять требования санитарного законодательства по профилактике 

инфекций, передающихся клещами; 

         - провести качественную расчистку, благоустройство территории, дератизационные 

мероприятия и акарицидные обработки перед началом оздоровительного сезона с 

контролем эффективности проведения акарицидной обработки. Далее в летних 



оздоровительных учреждениях для детей акарицидную обработку проводить перед каждой 

сменой отдыхающих с контролем эффективности проведения акарицидной обработки 

(включая барьерные зоны). По полученным результатам принимать решение о 

необходимости повторной обработки; 

          - обеспечить наличие запаса репеллентных средств в оздоровительных учреждениях, 

Регулярно проводить разъяснительную работу среди детей и сотрудников о мерах 

неспецифической профилактики клещевых инфекций. 

         - Предусмотреть неснижаемый запас моющих и дезинфицирующих средств, кожных 

антисептиков для обработки рук, средств индивидуальной защиты (маски, перчатки), 

наличие бесконтактных термометров, оборудования по обеззараживанию воздуха в 

помещениях. 

 

4. Самылкину А.Н., администратору школьного сайта, создать на официальном сайте МАОУ 

«Свободненская СОШ» раздел, посвящённый летнему отдыху, в котором необходимо 

разместить правила нахождения на территории организации отдыха детей и их 

оздоровления, единую программу воспитательной работы для организаций отдыха и 

оздоровления детей, санитарно-эпидемиологическое заключение, возрастная категория 

детей, даты проведения смен, реализуемые программы дополнительного образования по 

различным направленностям (реализуемые в период ЛОК), методические разработки (при 

наличии) и другие нормативно-правовые документы, регламентирующие вопросы 

организации и проведения летней оздоровительной кампании. 

5. Воспитателей отрядов назначить ответственными за проведение инструктажей по 

безопасности детей на дороге, в автотранспортных средствах, на воде, в местах отдыха, 

походах, оказанию первой медицинской помощи. 

6.   Определить сроки начала и окончания смены летнего лагеря дневного пребывания с 

02.06.2025г. по 28.06.2025 г. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

                  И.о. директора школы                                    Е.М. Мирошниченко 

 


		2025-05-16T10:14:25+0200




